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HOŘEPNICKÝ 
ZPRAVODAJ 

Březen 2023 
Ročník XXV.                                                                                           10,- Kč 

 
 

 
 

INFORMACE Z RADNICE 
 

Vybírání poplatků na rok 2023 
 

Svoz odpadů trvale hlášení    650 Kč/osoba 

rekreační  1 050 Kč/objekt 

Voda 76 Kč/m3 vodné     38 Kč/m
3
 

stočné     38 Kč/m
3
 

Psi 
první pes   150 Kč 

druhý a další 
pes   250 Kč 

 
Poplatky budeme vybírat od 1. března do 31. srpna. 
Prosíme přednostně o platbu bezhotovostně.  
Číslo účtu: 163 157 205 / 0600 
Vyčkejte na pokyny k platbě, které obdržíte do poštov-
ních nebo emailových schránek. Po zaplacení dostanete 
známku na popelnici, případně přiznání ze psa k podpisu 
do poštovních schránek.  
Současně můžete zasílat i zálohy na vodu, na stejný účet 

pod specifickým symbolem 23102321. I nadále je možná 

platba v hotovosti v kanceláři obecního úřadu. 
 
Poplatek ze psů: Poplatek ze psů platí držitel psa. Popla-
tek se platí ze psů starších 3 měsíců. Poplatník je povinen 
ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, 
nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 
15 dnů je povinen ohlásit také zánik své poplatkové po-
vinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo pro-
dej). 
 
 

Předplatné „Hořepnického zpravodaje“  
Předplatné na rok 2023 (leden - prosinec) činí 120 Kč   
(12 výtisků, 10 Kč za jeden výtisk). Předplatitelům bude 
zpravodaj doručen domů do poštovní schránky vždy na 
počátku měsíce po jeho vydání. Nově nabízíme zájem-
cům rozesílání zpravodaje do emailu, tato služba je zdar-
ma. Své emailové adresy můžete posílat na                
svobodova@horepnik.cz  

HS 
 
 

 

SLOVO HEJTMANA 
 

Rok 2023 je už v plném proudu a před námi je řada 
nových úkolů a výzev, se kterými se chceme utkat a 
vypořádat. Tak proč nezačít těmi dobrými zprávami? 
Mám jich pro Vás hned sedm.   
 
Pomáháme! Logistický tým Kraje Vysočina převezl do 
partnerského regionu Zakarpatské oblasti Ukrajiny tři sa-
nitky. Starší vozidla musela být z autoprovozu záchranky 
vyřazena, ale využití najdou u našich východních přátel. 
Kraj připravuje pro Zakarpatí opakovanou dodávku trvan-
livých potravin. Ty budou zakoupeny za finanční dar 
50 000 eur, který věnoval náš další partner – francouzský 
region Grand Est. 
 
Slavíme! Krajské Horácké divadlo Jihlava v únoru uvedlo 
1 000. premiéru. Pravidelní diváci této jediné profesionální 
scény v regionu využívají, mimo jiných benefitů poskyto-
vaných divadlem, i možnost svozových autobusů. Kraj 
Vysočina divadlu schválil příspěvek ve výši 4,5 miliónu 
korun na pořízení nového autobusu. Za divadlem se bude 
tedy z celého regionu jezdit už brzy komfortněji.  
 
Podporujeme! Krajští zastupitelé začátkem února schvá-
lili dalších 13 dotačních programů Fondu Vysočiny. Mezi 
nově schválenými dotačními programy figuruje například 
program Venkovské služby 2023, v rámci něhož kraj pod-
poruje zachování služeb v nejmenších obcích do 500 
obyvatel. Celkem jeden milión korun z krajského rozpočtu 
si mezi sebe letos rozdělí obce, které plánují vybudovat 
nebo modernizovat zastávky veřejné linkové dopravy. 
Velký zájem ze strany žadatelů očekává Kraj Vysočina o 
dotace na cyklodopravu a cykloturistiku. Celkem 20 milió-
nů korun různou měrou pomůže s přípravou projektové 
dokumentace na cyklostezky i se samotným budováním 
nebo zlepšováním stavu současné cykloinfrastruktury 
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včetně singletrailových tras a pumptracků. Možná právě u 
vás. 
 
Pečujeme! Kraj Vysočina otestoval a nyní už používá 
speciální aplikaci společného pořadníku čekatelů na služ-
by, respektive na přijetí do pobytových sociálních zařízení. 
Zapojené organizace (domovy pro seniory, ústavy) jsou 
navzájem informovány o duplicitních žádostech i o nástu-
pech klientů do jednotlivých domovů. Zároveň je zavede-
no pravidlo provedení prvního sociálního šetření do 30 
dnů od podání žádostí a sdílení záznamů z těchto šetření. 
Kraj tak zásadně zpřesnil počty žadatelů o umístění 
v pobytových sociálních zařízeních. Rychlost umístění je 
dána preferovanou lokalitou, někdy je uvolněné lůžko 
vhodné jen pro některé čekatele – pro muže nebo pro 
ženy, pro ležící klienty nebo naopak pro ty, kteří nejsou 
imobilní. V některých lokalitách se také rychlost umístění 
liší mezi domovem pro seniory a domovem se zvláštním 
režimem. 
 
Zlepšujeme! Elektronické odbavování cestujících, kteří 
přestupují na linkách Veřejné dopravy Vysočiny, postupně 
zavádí všichni smluvní dopravci. Příznivě se odrazí 
v rychlosti odbavení cestujících a navíc systém bude vyu-
žíván i na mezikrajských linkách. V rámci Veřejné dopravy 
Vysočiny je možné ve všech dopravních prostředcích – 
vlacích i autobusech platit jízdné do 500 Kč bezkontaktně.  
 
Přispíváme! Dobrovolní hasiči z Újezdu, Červené Řečice, 
Krásné Hory a Velké Bíteše obdrželi od Kraje Vysočina 
příspěvek na pořízení nových dopravních automobilů 
v celkové výši 1,2 miliónu korun. Obci Vanůvek kraj posílá 
téměř dva milióny na novostavbu hasičské zbrojnice. Dal-
ší podpory budou následovat a kraj je bude schvalovat 
v průběhu roku. 
 
Hýbeme se! V týdnu od 17. do 23. dubna 2023 nás čeká 
akce Vysočina v pohybu. Veřejnost bude moci ZDARMA 
využít vnitřní sportoviště na území celého regionu. Provo-
zovatelům sportovišť, která se k akci připojila, poskytne 
Kraj Vysočina finanční kompenzaci a mediální podporu. 
Více informací na www.vysocinavpohybu.cz. 
 

Vítězslav Schrek, 
 hejtman Kraje Vysočina 

 
Co se děje ve Sněmovně? 
 

Vážení spoluobčané, v rámci svého mandátu poslankyně 
jsem se v tomto příspěvku rozhodla Vás seznámit 
s věcmi, které jsme v Poslanecké sněmovně schválili 
v minulém roce a přiblížit Vám výhled do letošního roku. 
 
Začátkem roku jsme se potýkali s pandemií, kterou minulá 
vláda nezvládala úplně přesvědčivě. Situaci se nám poda-
řilo uklidnit a vrátit život zpět do normálnějších kolejí. Nej-
významnější vliv na naší práci v uplynulém roce měla 
válka, kterou rozpoutalo Rusko na Ukrajině. Napadenou 
zemi opustilo více jak 8 milionů lidí. Tisíce z nich, převáž-
ně žen a dětí, přišlo i k nám na naši vrchovinu a bylo po-
třeba se o ně postarat. Kromě uprchlické vlny, se nás 
všech dotkla nejvíce energetická krize a inflace, která své 
kořeny měla již v minulém volebním období, vláda spolu 
s poslanci zareagovala a připravila Deštník proti drahotě, 

který pomáhá s vyššími cenami v celé ekonomice těm, 
kteří to nejvíce potřebují. Zároveň připravila řadu opatření 
v energetice například úsporný tarif, odpuštění poplatků 
za obnovitelné zdroje a zastropování cen elektřiny a ply-
nu. Nepolevovali jsme ani v pomoci těm nejslabším, pro 
které jsme navíc zvýšili pravidelný příspěvek na dítě, 3x 
jsme valorizovali důchody, zvýšili jsme existenční a životní 
minimum, příspěvek na bydlení, schválili jsme jednorázo-
vý příspěvek na každé dítě do 18 let a řadu dalších věcí. 
Pro živnostníky a podnikatele jsme zrušili silniční daň a 
zvýšili limit pro registraci DPH, který hned začátkem roku 
využilo přes 30 tisíc občanů. No a také jsme zrušili EET, 
které způsobilo zavření řady hospod, které často byly 
kulturním místem menších obcí. 
 
A co nás čeká v letošním roce? Základem bude boj proti 
inflaci, budeme se snažit cílit k vyrovnanému státnímu 
rozpočtu v příštích letech, už letos plánujeme snížit struk-
turální deficit o 70 mld. Kč. Pokračovat bude pomoc do-
mácnostem s cenami energií, chceme zjednodušit systém 
DPH a zrušit některé daňové výjimky, ve kterých je už 
složité se vyznat. Chceme také například prosadit eDo-
kladovku, díky které budete mít možnost nahrání dokladů 
do mobilního telefonu. 
 
Dovolte mi na konci velké díky zejména Vám občanům, 

kteří zodpovědně přistupujete 
k šetření elektřiny a plynem, které 
šetří jak vaše peníze, tak výdaje ze 
strany státu. Díky patří i Vám, kteří 
jste v průběhu války jakýmkoliv způ-
sobem pomohli lidem utíkajícím před 
válečným konfliktem.  
 
Kdybyste cokoliv potřebovali, jsem 

Vám k dispozici na e-mailu decroix@decroix.cz. 

Eva DECROIX 

 
 
 

KNIHOVNICKÉ OKÉNKO 
 

Nové knihy v hořepnické knihovně. 
 
Já jsem vrah od Dannyho Tippinga a Neda 
Parkera. Přímo v hlavě pachatele. True 
crime příběhy podle seriálového hitu z Net-
flixu. Byli odsouzení k smrti za vraždu – a 
nyní podávají přímé svědectví o svých zlo-
činech.  
 

Hvězdy osudu od Nory Roberts. První díl  
z fantasy trilogie Strážci. 

 
Uteč, dokud můžeš od Re-
beccy Zanetti. První díl detek-
tivek s geniální agentkou FBI Laurel Snowo-
vou. 
 
Štěstí voní jako chleba od 

Pauline Maiové. Potřebuje láska dovole-
nou? Podle Mily ano, a tak se ocitne úpl-
ně sama v ospalé skotské vesnici. A pro-
tože na trápení je podle ní nejlepším lé-

http://www.vysocinavpohybu.cz/
mailto:decroix@decroix.cz
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kem pečení, brzy se z jejích oken line lákavá vůně čerstvě 
upečeného chleba. Kdo by odolal? 
 
Tsunami od Karin Krajčo Babinské. 
Vzpomínky jsou jako vlny, stále se k nám 
vrací. 

Poslední pozdrav od Jitky Ludvíkové. Vy-
padalo to na poklidnou dovolenou a kapitán 
Baloun už věřil, že se ukouše nudou. Kdosi 
z místních mu však připomněl starý policej-
ní pomníček a kapitán se pouští do pátrání 
na vlastní pěst. 
 

 
 
 

Deník malého poseroutky- Wíbuch Plýny  
od Jeffa Kinneye. Již sedmnáctý deníček, 
který si píše Greg Heffley.  
 
 
 
   Za Marie Terezie: zamilovaný dragoun  
        od Veroniky Válkové. Osmá kniha se série        
        Kouzelný atlas Putování časem / Dobrodruž-
        né výpravy do minulosti pro děti a mládež. 
Série knih o třináctileté teenagerce Báře, která shodou 
okolností objeví kouzelný atlas, který ji přenáší do ne-
jeznějších dob a nejrůznějších zemí. 
 
Knihovnu v Hořepníku můžete navštívit každý čtvrtek a 
pátek od 13 do 16 hodin. 

HS
 

 

Masopust 
Po několikaleté odmlce se 18. února opět uskutečnil v Hořepníku masopustní průvod. 
Za doprovodu kapely TRIMEN prošel průvod částí Hořepníka a zábava pokračovala 
v sále, kde se o hudební produkci postaral Jaroslav Kalfeřt. 
Děkujeme všem účastníkům průvodu, hlavně tedy maskám a také obyvatelům obce za 
poskytnuté občerstvení v tekuté i pevné formě.      HS 
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Vítání občánků 
V neděli 12. února se konalo v obřadní síni v 
Hořepníku „Vítání občánků“, kteří se narodili 
v roce 2022. 
Po přivítání rodičů s dětmi měly kulturní vy-
stoupení děti z mateřské a základní školy. 
Starosta přivítal nové občánky do života. Kaž-
dý občánek obdržel finanční hotovost       
5 000 Kč, dárkový balíček a hrneček 
se jménem.    HS 
 

 
 
 
 
 
 

 
           

 

 

 

 

 

 
Antonie Kuranová, rodiče: Nikola a Jiří Kuranovi 

 

 
Kristýna Sedlářová, rodiče: Pavlína Moravová a Libor 
Sedlář 
 

 
Jasmína Koubová, rodiče: Vendula Koubová  
(bez fotografie) 

 
Josef Kasal, rodiče: Zuzana Sokolová a Josef Kasal 

 

 
Vít Vesecký, rodiče: Zuzana Lacinová a Pavel Vesecký 

 

 
Viktorie Zenáhlíková, rodiče: Blanka Vávrová a Ondřej 
Zenáhlík 
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INFORMACE ZE ŠKOLY 
 

Tonda Obal na cestách aneb Třídění je samozřejmost 
 V úterý 14. února 2023 jsme na naší škole přivítali lektorku 
ekologického programu Tonda Obal na cestách, který pro školy zdarma 
připravuje společnost EKO-KOM, a. s. Díky laskavé nabídce společnos-
ti mohli v jednom dni absolvovat přednášku všichni žáci a žákyně naší 
školy, včetně těch nejmenších ze školky. 
 Během programu se malí posluchači dověděli, jak správně mají 
třídit odpady, kde najdou místa, kam je odkládat, případně podle čeho 
poznají, z jakého materiálu je odpad vyroben. Představeny byly i zá-
kladní způsoby recyklace, abychom věděli, že třídění má smysl a ze 
starého může být zase nové.  
 Část přednášky byla i strašidelná, a sice když nám paní lektor-
ka ukazovala, že plovoucí ostrov z odpadků, zejména těch plastových, 
které lidstvo řekami posílá jako smutnou zdravici oceánům a tamním 
živočichům, je právě teď velký asi jako čtyřnásobná rozloha celého 
Německa. Bude-li to tak pokračovat i nadále, vězme, že oceán se stane 
neobyvatelným pro mnohé živočišné druhy, na který je lidstvo přímo i nepřímo závislé. Jde tedy o další důkaz toho, že si 
lidé svou vlastní neznalostí řežou pomyslnou větev pod sebou samými, což my ve škole už dávno víme, a proto třídíme a 
recyklujeme, protože planetu máme jenom jednu. Modrou, krásnou planetu – jedinou oázu života v dosud známém, nehos-
tinném vesmíru… 

Radek Klika, školní metodik EVVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČTENÍ Z HISTORIE 
 

Návraty k pramenům (autor: Vlastimil Simota) 
(pokračování) 

 

 V rybníku nad tímto mlýnem se svého času za-
bydlel hastrman Vočadlík. Vrátil se z velkého vandru až za 
velkou louží. Pravda, bydlel před svou cestou v tůni pod 
Konipasem v Březině, ale nyní bylo toto místo už obsaze-
né a tak hastrmánek toužící po klidu a rozjímání přijal s 
povděkem toto místo. To bylo tak. Za mlada si Vočadlík 
usmyslil, že žít sám je bláhovost a hledal si proto nevěstu. 
Svěřil se svému kmocháčkovi Kostivalovi z mlýnského 
náhonu u Kremličků, o kterém se vědělo, že má styky až v 
zámoří, kam kdysi doputovali někteří vodníci z Vysočiny. 
To se ví, že nemusel kmocháčka dlouho přemlouvat, has-
trman Kostival sedl a napsal dopis krajanům do Kanady, 
ve kterém se – samozřejmě zcela mimochodem – zmínil i 
o Vočadlíkovi a jeho úmyslech. Podvodní pošta záhy do-
ručila odpověď, že by tam jedna zelená nevěsta byla, že 
by se měl Vočadlík přijet představit a tak. To se ví, cesta 
to nebyla snadná, náš milý hastrmánek byl zvyklý jen na 

sladkou vodu, ale všechno šťastně přestál a jednoho dne 
vstoupil na kanadské pobřeží. Byl slavnostně přijat kraja-
ny z mokré čtvrti a představen i zelené slečně. Moc se mu 
líbila, měla patřičné vychování i nóbl způsoby, zkrátka 
Vočadlík ztratil úplně hlavu. Snad se námluvy povedou, 
libovali si tamní vodníci, protože čerstvá krev, byť zelená, 
je v rodu k nezaplacení. A když přítomným řekl, že pochá-
zí z Trnávky u Pacova, byla radost dvojnásobná. Na jedné 
podvodní recepci se setkal s předsedou Klubu českých 
hastrmanů v Kanadě Joe Vodyckou, hovořil o všem mož-
ném, jaké je to u nich a u nás doma a tak, až došlo na 
příběh, který se udál nedlouho před Vočadlíkovým příjez-
dem... "Před časem mi psal šerif niagarských vodopádů 
John Zkokanek, že se kolem jeho vodopádu potlouká 
nějaký odvážný mladík, co chce do vodopádu skočit v 
obyčejném sudu. Že přišel do Ontaria z Čech, z Pacova, 
to je někde na sever od Vídně. Přilákala ho touha po svo-
bodě a po dobrodružství. A že už nabídl zdejší novinářské 
společnosti veškerá práva ohledně reklamy, rozhovorů a 
popularizaci svého skoku do vodní hlubiny. A skutečně, 
jednoho dne se nechal odvážlivec zavřít do upraveného 
sudu a 200 metrů nad přepadovou hranou vodopádu 
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spustit do proudu dravé řeky. Z výšky téměř 50 metrů se v 
barelu zřítil do hřmícího jícnu Niagary. Samotný let vzdu-
chem trval jen několik vteřin, ale pak bylo velmi nesnadné 
sud zachytit a vytáhnout na břeh. Ten mladík to přežil a 
stal se okamžitě hrdinou, psaly o něm noviny skoro po 
celé Americe. Dostal nějaký honorář, ovšem taky od šerifa 
pokutu 500 dolarů. Jeho portréty byly na čepicích a trič-
kách, uvažovalo se dokonce i o zfilmování, zkrátka dotkl 
se hvězd. A tenhle hrdina poznal, že se s tímto vystupo-
váním může dost dobře živit, protože v Americe se za 
předvádění podobných kousků dobře platí. Další svoji 
produkci se rozhodl předvést v Houstonu, kde před zraky 
45tisícového davu chtěl skočit opět v sudu z vysoké bu-
dovy do malého bazénu s vodou. Všechno měl spočítáno 
do posledního detailu, kolegové kaskadéra byli připraveni 
na svých místech, kamery a foťáky v pohotovosti. Dav 
ztichl, sud byl uvázaný na trámu, nastalo odpočítávání. 
Jeden z týmu políbil sekeru, zašeptal přání a jediným 
švihem přeťal provaz. Sud letěl vzduchem velikou rychlos-
tí, nádrž se přibližovala, nastal dopad. Byl tvrdý. I když 
proběhlo vše podle plánu, sud částečně narazil na okraj 
stěny bazénu. Asistenti sud okamžitě otevřeli a zraněného 
mladíka dopravili do nemocnice, kde náš odvážlivec druhý 
den bohužel zemřel. Svůj hrob našel na hřbitově poblíž 
města svého prvního úspěšného vystoupení, daleko od 
vlasti. Snad si někdy na něj v Pacově vzpomenou..." 
 "A nevěstu jsi získal?", vyzvídal hastrman Kostival 
na Vočadlíkovi, když se po dlouhé době zase setkali. "Ale 
kdepak, nebylo to k tomu, s ní nebyla kloudná řeč. Já jí 
nerozuměl ani slovo a ona mně taky ne. A abych tam 
zůstal, tak to už vůbec ne. Tam nebylo to krásný ticho, 
jako u nás na jezu, měsíček tam svítil taky jinak a když 
jsem si vzpomněl, jak si prozpěvuje Bětuška u mlýna, 
hned jsem zase znal cestu domů. Věřte, kmotře, není nad 
naší českou vodu..."  
 
Použitá literatura: 
Simota V. NÁVRATY K PRAMENŮM (Díl I. - Trnávka, str. 29-
30), Pacov, Klub českých turistů 2004 

 
Josef Kovář 

 

INFORMACE Z SDH HOŘEPNÍK 
 

Hasičský ples 2023 
V sobotu 25. 2. se po dvouleté přestávce 
opět konal tradiční hasičský ples. 
K poslechu a tanci hrála skupina TANDEM. 
Při příchodu do sálu obdržel každý ná-
vštěvník uvítací nápoj a mohl si zakoupit 
lístky do tomboly. Tombola byla opět boha-

tá. Ples zahájil starosta sboru Ondřej Přástka. Přivítal 
kapelu i přítomné hosty. Poděkoval všem sponzorům, 
členům i nečlenům sboru za příspěvky do tomboly. Dále 
poděkoval všem, kdo se podíleli na přípravě plesu a ob-
sluze. Poté předal slovo kapele. Kapela hrála jak písničky 
moderní tak dechové. Od 21:30 byla k vyzvednutí výhra 
z tomboly. Ples probíhal ve svižném tempu až do 3:00. 
Sbor děkuje všem hostům za návštěvu. Věříme, že se 
ples líbil a všichni si ho užili. Velké poděkování také patří 
těm, kdo se podílel na přípravě i úklidu sálu a také všem 
kdo obsluhoval v pekle, v bufetu, v šatně nebo u vstupu. 
Těšíme se opět na společné setkání na plese v roce 
2024. 

Za SDH Hořepník Michal Frydryšek 

 
 

 
 

 
 

 

Z DENÍKU MS TRNÁVKA 
 

BŘEZEN V HONITBĚ 
Myslivecký rok 2022/20223 
pomalu končí. K jeho napl-
nění zbývá poslední měsíc 
březen. Přichází období, kdy 
hodnotíme, uzavíráme uply-
nulé období a plánujeme rok 
další. Můžeme si jen přát, 
aby nový myslivecký rok 
2023/2024 měl klidnější, 
ustálenější průběh a nemu-
seli jsme dodržovat plejádu 

různých hygienických opatření, která výrazným způsobem 
ovlivňovala spolkovou činnost většiny uživatelů honiteb. 
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Bohužel, už víme, že nás nečeká jednoduché období. 
Naše země může zamořit virová nákaza afrického moru 
prasat, myslivost můžou výrazně ovlivnit případné nové 
myslivecké vyhlášky. Na druhou stranu, 22. dubna 2023 
budeme slavit stoleté výročí založení Českomoravské 
jednoty z.s., bez které bychom těžko zachovali českou 
myslivost v současné podobě. S březnem přichází do 
přírody první jarní den a počátek astronomického jara. 
Plně platí přísloví, „březen, za kamna vlezem, duben, 
ještě tam budem“. V honitbách s vyšší nadmořskou výš-
kou stále panuje zimní počasí s letošní vyšší sněhovou 
nadílkou, v nižších honitbách probíhá časné předjaří. Ze 
zimovišť začínají přilétat ptáci, vykvétají první byliny, celá 
příroda se probouzí a začíná se připravovat na nový život. 
Přilétají špačci, holubi, hnízdí krkavci, vrány. Při pobytech 
v honitbách můžeme sledovat průběh bažantího toku, 
párkování kachen, můžeme pozorovat tah a tok sluk, nad 
hlavou nám kejhají husy a les ožívá houkáním holubů, ale 
i dalších obyvatel. Odlétá káně rousná. Zvěř vyhledává 
místa s nižší sněhovou nadílkou, kde vyhrabuje první 
trávy nebo vyhledává první vyrašené pupeny, lístky a 
poupata i první květy. I když se snižuje pravidelnost ná-
vštěv zvěře u krmelců a zvěř postupně přechází na zele-
nou paši, neznamená to, že přestáváme s pravidelným 
přikrmováním. V březnu stále zvěři můžeme předkládat 
seno, letninu, můžeme začít s pomalým předkládáním 
jadrného krmiva, vhodný je oves, nejlépe mačkaný. Při 
plusových teplotách můžeme zvěři předkládat dužnaté 
krmivo, jablka, mrkev atd. Při předkládání dužnatého kr-
miva si musíme uvědomit pokročilou skladovací dobu a 
dát si dobrý pozor na hnilobu a zaplísnění. Od března 
opět můžeme zvěři předkládat sůl, která je v tomto období 
zvlášť důležitá pro březí matky spárkaté zvěře. Přechod 
na zelenou skladbu potravy může být spojený se střevní-
mi katary provázenými úpornými průjmy. Zvěř má vyčer-
pané tukové zásoby a nemusí období přechodu překonat. 
Proto je při přikrmování vhodné předkládat zvěři letninu, 
kopřivy a hlavně jeřabiny, které svými tříslovinami mohou 
průjmy omezit. I v tomto období se můžeme věnovat pro-
řezu ovocných stromů a připravit pro zajíce i spárkatou 
zvěř pro okus záhryzky. Název březen je odvozený podle 
viditelného stupně březosti hospodářských zvířat, ale i 
zvěře. Proto se při všech činnostech v honitbách snažíme 
zachovávat především klid. Při přikrmování, vycházkách i 
lovu se snažit o co nejmenší rušení zvěře. U krmelců se 
může hromadit trus zvěře smíchaný s vytahaným senem, 
který je v časných jarních měsících ideální pro invazi pa-
razitů. Proto se snažíme právě v jarních měsících, pokud 
to klimatické podmínky dovolí, dodržovat hygienu u krmel-
ců. V nižších polohách můžeme provést asanaci krmelců. 
Sběr shozů jelenů a daňků by měl být nejen odměnou za 
celoroční práci, ale i cenným chovatelským a studijním 
materiálem. Sběr shozů v cizí honitbě je nejen neetický, 
ale podle zákona 449/2001 Sb., o myslivosti je posuzova-
ný jako pytláctví. Postupně bilancujeme, uzavíráme mysli-
vecký rok, plánujeme a připravujeme se na rok budoucí. 
Provádíme sčítání zvěře v honitbě. Vycházíme především 
z celoročního pozorování stavu zvěře v honitbě. Termíny 
jsou vyhlášené jednotlivými krajskými úřady, výsledek 
sčítání je uživatel honitby povinen předložit držiteli honit-
by, po jeho odsouhlasení předkládá uživatel honitby vý-
sledky sčítání zvěře příslušnému úřadu. Pokud počasí 
dovolí, můžeme se věnovat drobným opravám, nebo 

stavbě mysliveckých zařízení. Pro myslivecké hospodáře 
začíná období příprav podkladů pro vyhodnocení mysli-
veckého roku. Pro odevzdání máme připravené řádně 
vypreparované trofeje s dolepeným chrupem, nosními 
kůstkami. Aby nedošlo k nepříjemné záměně trofejí, má-
me na spodní a horní čelisti uvedené naše iniciály, datum 
lovu a název uživatele. Sokolníci zahajují přípravu na 
chovatelskou sezónu dravců a sov, zároveň provádějí 
přípravu na jejich přepeřování. Celoročně můžeme lovit 
černou zvěř, lišku obecnou, do dvou let věku zvěř jelení, 
daňčí, srnčí a mufloní. Myslivecký hospodář pokračuje ve 
vedení evidence plomb a lístků o původu zvěře, evidence 
ulovené zvěře a podává státní správě myslivosti měsíční 
hlášení o průběhu lovu a plnění plánu lovu. 

 
DĚJINY LOVECTVÍ A MYSLIVOSTI 

V ČESKÝCH ZEMÍCH 
 
PREFEUDÁLNÍ DOBA  
(HISTORICKÁ DOBA – od přelomu letopočtu do 9. 
století) 
Bohatství zvířeny v naší pra-
vlasti bylo podmíněno soubo-
rem příznivých podmínek-
mírným podnebím příhodným 
utvářením terénu, hojnou a 
rozmanitou vegetaci pralesy 
dub, buk, bříza, jilm, borovice, 
smrk jedle aj.) a močály se 
střídaly se stepí a křovinným 
porostem. Slované jsou na 
našem území doloženi od 6. 
století našeho letopočtu. 
V 9. století existuje předfeu-
dální Velkomoravská he archeologické vykopávky přinesly 
doklady vztahující se k sokolnictví 
Nastal úbytek druhů velkých savců, mamut vymizel 2 v 
dávnověku, tur, zubr a sob na počátku historické doby. 
Lov jako hlavní zdroj obživy ztratil na důležitosti, stal se 
doplňkovým zdrojem potravy, většinou byl provozován jed 
nim lovcem. Početní stavy zvěře takovému lovu v tehdejší 
době dostačovaly, nebylo nutné o ní zvláště pečovávat. 
Rolnictví a pastevectví vedlo k rozdělení půdy, ke vzniku 
soukromého vlastnictví. Nastala spojitost lovu s územím, 
lov přestával být právem všech, právo lovu bylo spjato s 
vlastnictvím půdy. 

 

Myslivci z Hořepníku pomáhají ptáčkům a 
přírodě 

 V loňském roce myslivci z Hořepníku vyrobili a rozmís-

tili ptačí budky ve stráni za parketem. V tomto trendu 

jsme letos pokračovali a vyrobili 10 ptačích budek, kte-

ré jsme rozmístili ve Třináctinách ve Vítovicích. 

 

Tipy a rady 
 Výroba a vyvěšování budek je jeden z nejznámějších a 

nejrozšířenějších způsobů, jak lidé pomáhají ptákům. 

Když se ve vámi vyvěšené budce vylíhnou třeba malé 

sýkory nebo brhlíci, radost jistě vyváží tu trochu náma-

hy, která je potřebná k vyrobení a vyvěšení nové bud-

ky a její pravidelné údržbě. 
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 Nezanedbatelné 

množství našich 

ptačích druhů 

hnízdí v dutinách 

stromů. Některé 

druhy, jako např. 

datel, strakapoudi, 

žluny nebo sýkora 

lužní si takovou du-

tinu tesají sami. 

Většina ostatních 

(ostatní sýkory, lej-

sci, brhlík, rehek 

zahradní, šoupálci 

aj.) jsou však odká-

záni na dutiny již 

existující – buď vy-

tesané jiným druhem nebo vyhnilé. 

 Bohužel právě staré stromy, v nichž se přirozené 

hnízdní dutiny nacházejí nejčastěji, z krajiny rychle mi-

zí a tím jsou omezovány i hnízdní možnosti dutinových 

druhů ptáků. Nedostatek přirozených dutin ale může 

být poměrně snadno kompenzován právě vyvěšová-

ním ptačích budek. Při jejich aplikaci však musíme mít 

vždy na paměti, že jde o řešení pouze náhradní – 

hlavním cílem by měla být ochrana starých doupných 

stromů, které udržují mikroklima vhodné pro ptačí 

hnízdění. 

 Budky jsou často vyvěšovány i z důvodu přilákání ptá-

ků na určité místo (např. kvůli likvidaci hmyzích škůd-

ců) a nezanedbatelný je také význam výchovný – děti 

se tímto způsobem mohou naučit odpovědnému vzta-

hu k přírodě. 

 Budka by měla dobře chránit hnízdící ptáky před ne-

přízní počasí (zejména deštěm a kolísáním teploty) i 

před útoky nejrůznějších predátorů. Nesmí také ptáky 

nijak ohrožovat, ať už svým technickým stavem nebo 

způsobem zavěšení! Budka by také měla svými roz-

měry a konstrukcí vyhovovat druhům, o jejichž usídlení 

máme zájem. 

Zkrátka musí 

ptákům nabízet 

výhodné a bez-

pečné místo pro 

vyhnízdění a vy-

vedení mláďat. 

Takové budky 

potom ptáci vy-

hledávají a často 

i upřednostňují 

před přirozenými 

dutinami. Naopak 

pokud má budka konstrukční nebo jiné vady či je 

snadno dostupná predátorům, může se stát pro ptáky 

spíše pastí než pomocí! 

 Při výběru a výrobě budky je potřeba zvážit zejména 

velikost a tvar vletového otvoru, vnitřní rozměry dutiny, 

způsob zavěšení a otevírání budky a ochranu před 

predátory. 

Za MS TRNÁVKA M. Razima 

 

 

 

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 
 

Celý kalendář svozů najdete na webových stránkách jak Sompo a.s., tak DSO Sompo. Přímé adresy jsou: 
https://d2d.sompo-dso.cz/ - červeně zvýrazněný odkaz; http://www.sompo.cz/ - záložka OBČANÉ. Přímý odkaz na kalen-
dář - https://sompo-calendar.vercel.app/ Zvolíte rok 2023. V kalendáři vždy vyhledejte svou obec, případně část obce a 
zobrazí se Vám datum, kdy bude co sváženo.  
Společnost SOMPO připravila mobilní aplikaci, která občany upozorní na termíny svozu odpadů. Aplikace je určena pro 
telefony s operačním systémem Android a je volně ke stažení na Google Play: Sompo - Kalendář. Aplikace je velmi jed-
noduchá, stačí si nastavit, ve které obci se nacházíte, a automaticky se vám den předem ve zvolený čas objeví na displeji 
mobilního telefonu upozornění na to, jaký odpad bude další den svážen. Prosté a účinné. Už nikdy se nestane, že zapo-
menete vyndat správnou popelnici. 

 
 
 

HOŘEPNÍK 
 
 
 
 
 

BŘEZINA 
 
 
 

https://d2d.sompo-dso.cz/
https://sompo-calendar.vercel.app/


 
9 

POZVÁNKA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nový foto seriál: JAK ŠEL ČAS 
Obrázky domu čp. 107 V Oulehli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokud máte doma staré fotografie, pohlednice, obrázky svých domů (Hořepník a jeho místní části) a souhlasíte s jejich 
zveřejněním ve zpravodaji, můžete je posílat na emailovou adresu svobodova@horepnik.cz, případně je můžete přinést 
osobně na obecní úřad.                    HS 
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KAM ZA ZÁBAVOU V BŘEZNU 

 PACOV 
9. UKLÍZEČKA - Komedie v podání ochotnického 

divadla VOŽIVOT z Mladé Vožice. Komunitní 
centrum Pacov od 19 hodin. Vstupné 100 - 150 Kč.  

10. LETEM SVĚTEM PROVĚKEM ČESKOMORAV-
SKÉ VRCHOVINY - Přednáška o nových objevech 
z doby kamenné na Českomoravské vrchovině. V 
rámci přednášky budou představeny i nejnovější 
nálezy z doby kamenné z okolí Pacova, zveme 
zájemce z řad široké veřejnosti a uvítáme i případ-
né nálezy ke konzultaci. Zámecký sál Pacov od 17 
hodin. 

12. JAK SE HONZA UČIL ČAROVAT- Pohádkový 

muzikál pro děti od 3 let v podání Divadla Pohádka. 
Komunitní centrum Pacov od 15:30 hodin, vstupné 
50 Kč. 

14. CESTA ZPĚT - Výstava obrazů malíře Bohuslava 
Sýby v Městském muzeu Antonína Sovy v Pacově. 
Výstava potrvá do 9. dubna. 

16. ARVÉD - Psychologicko - mysteriózní drama Voj-
těcha Maška. Komunitní centrum Pacov od 20 
hodin, vstupné 130 Kč. 

17. JOSEF ZÍMA A BOŽEJÁCI - Koncert legend české 
dechovky v Komunitním centru od 18 hodin. Vstup-
né 200 - 250 Kč.  

24. KEKS - TJ Slavoj Pacov zve na taneční zábavu se 
skupinou KEKS. Sokolovna Pacov od 21 hodin. 

25. DĚTI NAGANA - Sportovní, rodinný film. Komunitní 
centrum Pacov od 15:30 hodin, vstupné 80 Kč. 

29. 
30. 

JARNÍ BAZÁREK - Prodej a nákup dětského 
oblečení, obuvi, hraček, potřeb pro kojence, kočát-
ků, jízdních kol, knih atd. Zámecký sál pacovského 
zámku od 14-18 hodin. 

30. JULIE, CO BY BYLO KDYBY… - Francouzské 
romantické drama v původním znění s titulky. 
Komunitní centrum Pacov od 20 hodin, vstupné 
130 Kč. 

5.-6. 
  4. 

JARNÍ TVOŘENÍ V SÍTI - Přijďte si vytvořit jarní 
dekoraci z živých květin. Rezervace nutná. Cena 
450 Kč (vč. drobného občerstvení). V prostorách 
SVČ Síť Pacov nám. Svobody 320. 
 

 OSTATNÍ OBCE 
24. 
- 
26. 

CIRKUS BUDE! (HUMPOLEC) - Artistická skupina 
Mistral. Představení splňuje kritéria nového cirkusu 
– tedy vystoupení lidí – a je určeno pro všechny 
věkové kategorie. Na závodišti Dusilov je můžete 
vidět v pátek 24. března od 17:00, v sobotu 25. 
března od 15:00 a v neděli 26. března rovněž od 
15:00. Stan bude vytápěn. www.skupinamistral.cz 

26. KÁJA A BAMBULÁČEK - BAMBULKOVÁ PÁR-
TY (HUMPOLEC) - Divadelní scéna kina od 16 
hodin, vstupenky na ticketportal.cz - HOMEtickets. 
Délka představení cca 60min. 

1.4. OTVÍRÁNÍ HRADU ORLÍK - První jarní akce na 
hradě, zahájení nové turistické sezony 
s doprovodným programem pro děti. 

 

   PELHŘIMOV 
2. 
- 
31. 

MÍŠA MAŠKOVÁ ART „KDYŽ ANDĚLÉ MALU-
JÍ“ (GALERIE M) - Autorka obrazů Míša Mašková 
se věnuje malbě zejména akrylem a akvarelem. 
Její obrazy se zaměřují na andělskou energii a 
snové kombinace abstraktních tónů. Kromě andě-
lů je jejím oblíbeným tématem i originálně ztvár-
něný Malý princ či stromy života v rozmanitých 
kombinacích. Výstava trvá 2.- 31. 3.  

8. SENIORKINO - VÁNOČNÍ PŘÍBĚH (KINO 
VESMÍR) - Vánoční komedie s hvězdným obsa-
zením, která se odehrává během Štědrého dne. 
Vstup 100 Kč, od 15 hodin. 

8. MILAN STUDNIČKA - ROZDÍLY VE VÝCHOVĚ 
CHLAPCŮ A DÍVEK (OD NAROZENÍ AŽ DO 
PUBERTY) (KD MÁJ) - Přední český psycholog a 
autor několika knih. Vstupné 150 Kč, od 20 hodin. 

11. AVATAR: THE WAY OF WATER (KINO 
VESMÍR) - Návrat na Pandoru. Vstupné 160 Kč, 
od 18 hodin. 

12. MÍŠA RŮŽIČKOVÁ - O DRÁČKU ŽOFÍKOVI (KD 
MÁJ) - Od 16 hodin, vstupné 280 Kč. 

13. LUBOMÍR BRABEC (KOSTEL SV. VÍTA) - Český 
kytarový virtuos Lubomír Brabec k výročí 70. na-
rozenin pořádá koncertní turné. Vstupné 350 Kč 
předprodej a na místě 400 Kč, od 19 hodin. 

14. MEDVÍDEK PÚ: KREV A MED (KINO VESMÍR) - 
Horor. Vstupné 120 Kč, od 20 hodin. 

23. PETR HAPKA A JEHO POTMĚŠILÍ HOSTÉ (KD 
MÁJ) - Koncert mapuje hudební tvorbu Petra 
Hapky. V alternacích vystoupí Hana Holišová, 
Ondřej Ruml, Jan Maxián, Jan Sklenář, Lenka 
Nová, Petra Hřebíčková, Xavier Baumaxa, Jana 
Lota a další. Zpěváky doprovodí orchestr sólistů v 
nastudování Petra Maláska. Vstupné: 1.Sekce 
550 Kč; 2.Sekce 490 Kč; Balkón-stání 400 Kč. Od 
19 hodin. 

25. MINI JARMARK - VELIKONOČNÍ (MASARYKO-
VO NÁM.) - Od 9 do 12:30 hodin.  

25. O LIDSKÉM PŘÁTELSTVÍ (KAMARÁDSKÁ) 
(DLL) - Pohádka v podání divadelní společnosti 
HRALOUS. Vstupné 120 - 150 Kč, od 15 hodin. 

30. KOLLÁROVCI - CZ TOUR 2023 (KD MÁJ) - Jedi-
nečný koncert oblíbené slovenské kapely Kollá-
rovci. Vstupné: 1.Sekce 450 Kč; 2.Sekce 400 Kč; 
Balkón-stání 450 Kč. Od 18:30 hodin. 

31. STEIN 27 (KD MÁJ) - Stein27, vlastním jménem 
Petr Adámek, je brněnský zpěvák a rapper. 
Vstupné 350 Kč v předprodeji, 450 Kč na místě, 
od 20 hodin. 

4.4. DANIEL HŮLKA - RECITÁL (DLL) - Operní a 
muzikálový zpěvák Daniel Hůlka rozezní svůj 
basbaryton v největších hitech své kariéry i v 
téměř zapomenutých písních. S doprovodem kla-
víru zavzpomíná také na své muzikálové role, a to 
jak v sólových skladbách, tak i v duetech. Hosté: 
Veronika Savincová, Jiří Březík - v alternaci Mar-
tin Rada. Vstupné 450 - 490 Kč, od 19 hodin. 
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